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Összefoglalás 
 

A fosszilis energiaforrások kimerülésével 
előtérbe kerül a megújuló- és megújítható 
energiaforrások használata, mely 
tevékenység csökkenti energiafüggőség-

ünket. Ennek megoldási módjait vizsgáltuk 
a mátrai és az egri borvidékeken – szőlész-

borász szakemberek körében, kérdőíves 
felméréssel. Részletesen elemeztük a 
szőlővenyige felhasználás lehetőségeit, a 
fűtési módok elfogadottságát, valamint a 

megújuló energiafelhasználás megítélését. 
Az adatokat SPSS 18:0 program 

segítségével dolgoztuk fel. A vizsgálat 
alapján megállapítható, hogy a 
megkérdezettek fontosnak tartják a 
megújuló energiaforrások használatát, 
valamint a szőlővenyige felhasználását 

energiatermelésre. A fejlesztés terén 
mindent megelőző prioritásként 
jelentkezett a közbiztonság garantálása.  
 

Kulcsszavak: Észak-Magyarország, 
borvidék, biomassza, megújuló energia, 
szőlővenyige, fűtési módok, közbiztonság 

Jel kód: Q42 

 

Abstract 
 

In parallel with the depletion of fossil 

energy resources the use of renewable 

energy sources is being promoted, which 

reduces our energy dependence. The 

possible solutions for this were examined 

in the Gyöngyös and Eger wine regions by 
means of a questionnaire survey among 

professional viticulturists. The possible 

uses of grape vines, the accepted modes of 

heating as well as the level of approval of 

renewable energy were scrutinised. The 

obtained data was processed with SPSS 

18:0. On the basis of this study it can be 

stated that the respondents consider the use 

of renewable energy and the utilisation of 

grape vines for energy production 

important. Concerning further 

development the greatest priority, 

however, is public safety.  

 

Keywords: Northern Hungary, wine 

region, biomass, renewable energy, grape 

vines, heating methods, public safety 

 
 

 

 

  



Journal of Central European Green Innovation 3 (1) pp. 151-170 (2015) 
 

152 

 

Bevezetés 

 

Az energia biztosítása az egyik legfontosabb tényező a munkahelyek, a növekedés és a 
fenntarthatóság szempontjából. 
A Nemzetközi Energia Ügynökség (IEA) tanulmánya szerint a világ abszolút elsődleges 
energiaigénye 2010 és 2035 között harmadával növekszik. Az energiaigény bővülés 90%-a a 

nem OECD országokban várható. A fosszilis energiaforrások felhasználása a jövőben is 
meghatározó lesz, bár szerepe kissé csökken. Az előrejelzés szerint 2035-re a jelenlegi 81%-

ról 75%-ra csökken az arányuk, míg a megújuló energiaforrások aránya 13%-ról csupán 18%-

ra növekszik. (IEA-WEO, 2012) 

Ha nem akarunk komoly problémákat, nem engedhetjük meg magunknak, hogy továbbra is 
veszélyes és környezeti szempontból nem fenntartható energiaforrásokat használjunk, s 
alkalmazásuk során ne csökkenjen a fajlagos felhasználás. A fenntarthatóság felé vezető egyik 
lehetséges út a megújuló energiaforrások elterjesztése.  
 

Az elemzések alapján kijelenthető, hogy ma a szilárd biomassza a legnagyobb mértékben 
hasznosítható megújuló energiaforrás. A mértéktelen, iparszerű gazdálkodásra alapozott 
ültetvényes energetikai növénytermesztés csak fenntartásokkal, korlátozott mértékben 

támogatható. Az élelmiszer iránti igény növekedése szintén átgondolandó a bioetanol és 
biodízel előállításnál. (AJANOVIC, 2010) 
 

A jövőben csak azok a bioüzemanyagok kaphatnak támogatást, melyek nem élelmiszerként 
vagy takarmányként is hasznosítható növényekből készülnek. Az EU-ban tervezett 

módosítások a bioüzemanyagok eddig figyelmen kívül hagyott közvetett földhasználati 
hatására (ILUC, Indirect Land-Use Change) is kitérnek. A sokat vitatott elmélet szerint a 
növényi alapú bioüzemanyag termelés jelentősen megnöveli a termőföld iránti keresletet 
globálisan, így annak mennyiségét további mocsarak lecsapolásával, erdőirtással növelik meg, 
ami azonban több millió tonnával növeli így meg a CO2 kibocsátást. Ezért fontos más 
alapokra helyezni az energiatermelést, így felértékelődnek a földterületet nem igénylő 
megoldások. Itt jöhet szóba a melléktermék, az alga és a hulladékalapú energiatermelés.  
 

A népességrobbanás (2025-re 9 milliárd fő lesz várhatóan az emberiség lélekszáma) és a 
fejlődés azt eredményezi, hogy a jelenlegi energiaigény 22-27%-os energia- és erőforrás-

felhasználási többletigénnyel jelentkezik. (CSÁKI, 2012). Napjaink energiaforrásainak 
korlátozottsága miatt a megújuló (pl. napsugárzás, szél stb.), illetve megújítandó 
energiaforrások felé kell fordulni (pl. biomassza), mivel a világ növekvő energiaigénye csak a 
megújuló energiaforrások szerepének növelésével elégíthető ki.  
 

Magyarország 2020-ra a megújuló energiaforrások tekintetében 14,65%-os részesedést vállalt. 
Jelentős ma már a bioüzemanyag felhasználás is, melynek növelésével összefüggésben az 
elkövetkezendő évek meghatározó kérdésköre, az élelmiszer növényekkel a termőföldért, 
mint korlátozott erőforrásért folytatott verseny lesz, azaz élelmiszer vagy ipari alapanyag 
célra történjen a mezőgazdasági termelés. (BOROS-TAKÁCSNÉ, 2012). 
Az Észak-magyarországi régióban is nagy mennyiségű mellékterméket állít elő a mező- és 
erdőgazdaság, melynek egy része energiatermelésre használható fel. A napjainkban keletkező 
mennyiség 10%-át sem használjuk fel tüzelési vagy energiatermelési célra. (HÁGEN-

MAGYARY, 2008).  

 

A magyar nagyüzemi szőlőültetvények mintegy 150-200 ezer tonna szőlővenyige termelődik az 
év eleji metszéskor. Ennek kisebb részét összezúzzák, és a talajba keverik, nagy részét a tábla 
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szélén elégetik, mely az EU-előírásokkal is ellentétes. Nagy szőlőterületekkel rendelkező 
országokban (pl. Olaszország, Spanyolország) hasznosításával akár a teljes energiafogyasztás 
1/10-ét is megtermelhetjük. (SANTACROCE, 2010). Az Észak-magyarországi régió, jelentős 
szőlőterületekkel bír. Az itt képződött szőlővenyige felhasználása lokális rendszerekben célszerű, 
illetőleg energiatermelési, foglalkoztatási és környezetvédelmi szempontból is kívánatos.  
 

Irodalmi áttekintés  
 

Az irodalmi adatok szerint ma a szilárd biomassza a legnagyobb mértékben felhasználható 
megújuló erőforrás. Fontos szerephez jut az alternatív energiaellátásban. Részletesen elemzi a 
lehetőségeket FUTÓ (2012), MAGDA  (2011), LUKÁCS-GERGELY (2011), GERGELY-

NÉMETHY (2011).  
 

A biomassza alapú energiatermelés és a fenntartható energiagazdálkodás részletekbe menő 
elemzését és a jövőbeni felhasználásra vonatkozó elképzeléseket fogalmaz meg DINYA 
(2010) a Magyar Tudomány folyóiratban. Ez alapján a lokális energiatermelés fontos, a 
szőlővenyigét is fel kell használnunk.  
 

A biomassza potenciálisan a világon a legnagyobb megújuló erőforrás, évi elsődleges 
produkciója 4500 EJ, melyből 2900 EJ bioenergiaként potenciálisan használható. A teljes 
mennyiség mintegy 10%-os kitermelése hosszú távon is fenntartható. (HALL – ROSILLO- 

CALE, 1999). 

 

Az éves globális energiafelhasználás (mintegy 500 EJ) közel 10%-a biomassza alapú 
energiatermelésből származik, és a biomassza a megújuló energiáknak – országonként 
változóan – jelentős részét adja. Korlátai miatt (ipari termesztés, műtrágya használat, 
földhasználatból eredő változások) nem feltétlenül garantált a CO2 egyensúly fenntartása. 
(BAUEN et al., 2009) 

 

Míg a területi energia a területtel, a terület lineáris mértékének négyzetével arányos, addig az 
összegyűjtéshez szükséges energia a lineáris méret köbével. Koncentrált erőműveket 
kifejezetten csak a nagy területi energiasűrűséggel rendelkező energiafajtákhoz érdemes 
telepíteni. A kis területi energiasűrűségű energiafajtáknál (mint például a biomassza) a lokális 
felhasználás ajánlott. (SZARKA-ÁDÁM, 2010) 
 

A legkisebb költséget adó logisztikai megoldásokat sokan elemezték, így TAKÁCS et al. 
(2012), KOVÁCS-MILLER (2006), MARSELEK et al. (2008) és DUPCSÁK et al. (2013) 
ide vonatkozó tanulmányai említhetők.  
 

Magyarországon a helyi energiafelhasználást társadalmi és gazdasági hatásai miatt kiemelten 
kell kezelni. A globális energia ellátási lánc kritikus helyzetben bizonytalanná válhat, helyi 
forrásokon alapuló „osztott intelligens hálózatok” vehetik át az energiaellátás szerepét. A 
szőlővenyige energiatermelésre való felhasználása erősíti ezt az elképzelést. 
A társadalmi hatások is előnyösek, ha elterjed a megújuló energiahasználat. Decentralizált és 
diverzifikált hőtermelő egységek üzemeltetésével kevésbé sérülékeny rendszerek építhetők ki, 
nő az energiaszolgáltatás biztonsága, valamint az energiaáraktól való függetlenedés növeli a 
háztartási és önkormányzati autonómiát. (PUMMER, 2011) A venyigéből készített apríték 
vagy bála jól tárolható. A venyige fűtőértékét a tűzifával összehasonlítva kissé alacsonyabb 
értékeket kapunk, de jelentős előnye, hogy kémiai szennyezőanyagoktól mentes. A füstgáz 
kibocsátása a faforgács használatának értékeivel egyezik meg. (PICCHI et al., 2013) 
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A szőlővenyige felhasználása energiatermelésre ott képzelhető el, ahol koncentráltan 
képződik. Magyarországon a kizárólag szőlővenyigével működő erőművek közül csak a 
törpeerőművek, illetve fűtőművek jöhetnek szóba. Ilyen lehet 2 MW hasznos teljesítményű 
kapcsolt erőmű (villamos energia- és hőtermelés), illetve 2 MW teljesítményű fűtőmű (csak 
hőenergia). Az ilyen típusú erőművek komoly beruházást jelenthetnek, így megtérülésük nem 
közömbös, mértékét a begyűjtés hatékonysága, valamint az együttműködés szintje jelentősen 
befolyásolja, a jó szervezés tehát elengedhetetlen. (TAKÁCS – TAKÁCS-GYÖRGY, 2013). 
Ezek tüzelőanyag-ellátását mintegy 4900-5600 t szőlővenyige képes biztosítani. Erre azonban 
csak egyes borvidékek alkalmasak Magyarország borvidékei közül, így a Kunsági, 

Balatonboglári, Egri, Mátrai, Tokaji és a Tolnai borvidék.  
 

Az erőmű ellátásához 2700-3100 ha nagyságú, összefüggő szőlőterület szükséges, átlagos 
borvidéki területmegoszlás esetén ez 9-10 ezer ha beszállítói területet jelent. Ha a szőlőterület 
koncentráltsága adott, akkor 8-12 km távolságból gyűjthető a venyige. (PINTÉR, 2013) 
Jelentős számú szerző foglalkozott már korábban is a megújuló energiaforrások lakossági 
megítélésével, az ismeretek szintje a megújuló energiaforrásokról folyamatosan növekedett. 
Az alapvető tájékozottságot tekintve a legnagyobb mértékű, pozitív változás a bioetanol, a 
biomassza és a geotermikus energia esetében következett be. A biodízel, a biobrikett és még 
inkább a biogáz kapcsán azonban nem beszélhetünk olyan dinamikus fejlődésről, mint az 
előbbiek esetében. (DOMÁN et al. 2010b) 
 

GONDA (2011) felmérése szerint a venyigehasznosítás lehetőségei a gyöngyösi kistérségben 
jól ismertek. A válaszadók 96%-a már hallott valamilyen hasznosításáról a venyigének. 
Legtöbb esetben a lakás fűtése kapcsán (67,5%). Ezt a lehetőséget biztosan választották az 
idősebb korosztály tagjai is, hiszen saját maguk még régebben hordták haza a venyigét, ez 
általánosan elterjedt tüzelő volt. 
Különböző tájékoztatóknak (TV, rádió, nyomtatott médium) köszönhetően a megkérdezettek 
58,5%-a már hallotta, hogy égetnek el erőművekben szőlővesszőt, 40%-uk pedig a 

közintézményekben történő hasznosításról értesült. Üveg- vagy fóliaház fűtéséről mindössze 
23,5% tudott. Egy válaszadó egyéb felhasználási módot, a műhely fűtését jelölte meg. 
 

A lakossági hozzáállás a kutatások szerint nagyon kedvező az alternatív energiaforrások 
megítélésében. Így nincs szükség véleményalakításra, csak a pozitív viszony megtartása és 
lehetőség szerint erősítése a további marketing kommunikációs cél. (DOMÁN et al., 2010a) 
 

A szőlőkben képződő nyesedékek, melléktermékek lokális energetikai felhasználása, 
végtermékké történő átalakítása pótlólagos árbevételt eredményez a gazdálkodók, valamint a 
termelők számára, és jelentős mértékben csökkenti a közösség fosszilis energiaszükségletét. 
(Nemzeti Fejlesztési Minisztérium, 2010) Ugyanakkor a szerves anyagok elvonásával 
tápanyagforrást veszít el a növény, aminek a pótlása ismét többletköltségként jelentkezik a 
gazdálkodó részére. Jó megoldás az ültetvényben a lombtrágya használata. (GONDA, 2012) 

 

A megújuló energia ma még csak támogatással életképes, de fokozatos elterjedése az energia 
árának növekedésével elkerülhetetlen. Az Észak-magyarországi régió szőlővenyige-termelése 
szárazanyagban kifejezve 21-25 ezer tonna évente, melynek energetikai lehetősége 312-377 

ezer GJ. (MARSELEK-FÁBIÁN, 2008) 
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Célkitűzés és hipotézisek 

 

Célkitűzésünk az Egri és Mátrai borvidék ültetvényeinek összehasonlító vizsgálata volt, a 2 
borvidék eltérő gyakorlatát összevetve, és elemeztük a szőlővenyige felhasználás lehetőségeit 
is. Kérdőíves felmérésre alapozva végeztünk vizsgálatokat. Borvidékenként vizsgáltuk a 
fűtési módok és a megújuló energiaforrások ismeretét és használatának szándékát, valamint a 
fejlesztési lehetőségek prioritásait. További célkitűzésünk volt a megújuló energiaforrások, 
hasznosságának elemzése a vizsgált borvidékek termelőinek véleménye alapján. 
Vizsgálatainkat, céljainknak megfelelően csoportképző ismérvek alapján végeztük, ilyen volt 
az iskolai végzettség, a vállalkozások működésének ideje valamint az árbevételi méret. 
 

 

 

Hipotézisek 

 

H1 A megkérdezett szakemberek ismerik és támogatják a megújuló energiaforrások 
használatát. 
H2 A fűtési módok rangsorában a faapríték és venyige felhasználás preferált a fosszilis 
energiahordozókkal szemben. 
H3 A megújuló energiaforrások használatának megítélését két részre bontottuk, 
alhipotéziseink a következők: 

a) A megújuló energiaforrások használatának megítélése az iskolai végzettség szerint 
differenciált. 

b) Az üzem mérete determináló tényező a megújuló energiaforrások használatának 
megítélésében.(megjegyzés: az üzemméret kifejezésének egyik eszköze az árbevétel 
nagysága). 

H4 A megújuló energiaforrások használatának fejlesztése mindkét borvidéken fejlesztési 
prioritás. 
 

Anyag és módszer 

 

A biztonságos termeléshez ismernünk kell a lakosság, vizsgálatunkban a szőlőtermesztők 
véleményét. 
 

A szőlőterületek állapotával és a megújuló energia, valamint a fejlesztések megítélésével 
kapcsolatban kérdőíves felmérést végeztünk az Észak-magyarországi régió két borvidékén, a 
Mátrai és az Egri borvidéken. A felkért kérdezőbiztosok által kezdeményezett kérdőíves 
felmérés 80%-ban volt eredményes, ilyen arányban vállalták a felkeresett termelők a kérdőív 
kitöltését Kizárva a hiányos vagy nemleges válaszokat tartalmazó kérdőíveket, összesen 308 
értékelhető kérdőívet kaptunk. A felmérés 2012 tavaszán történt, szőlészek és borászok adtak 
választ a kérdésekre.  
 

A reprezentatív megfigyelés kulcskérdése a minta kiválasztása az elemezni kívánt sokaságból, 
melyet a Hegyközségek Nemzeti Tanácsának adatbázisa biztosított. A kiválasztást TELEGDI 
(2004) módszere alapján rétegzett mintavétellel végeztük. A rétegeket az üzemszám és a 
művelt terület adta borvidékenként és üzemnagyságonként, így az egyes rétegekbe kisebb 
szórású, homogénebb csoportok kerültek. A venyige hasznosítás szempontjából a két 
borvidéken 2165 gazdálkodó volt figyelembe vehető, melyből az Egri borvidék 46 %-kal, a 

Mátrai borvidék 54 %-kal részesedett. A több tagban és egymástól távol lévő területekkel 
valamint az 1 ha alattiakkal nem számoltunk. 
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A kérdőívben feltett kérdések, amit vizsgáltunk, a következők voltak (ahol az 1-es a 

legrosszabb, az 5-ös vagy a 10-es a legjobb értéket jelenti) 
- Milyennek ítéli ültetvénye állapotát? (5 lehetőség; 1-5-ig terjedő skála) 
- Ítélje meg a szőlővenyige felhasználás lehetőségeit! (6 lehetőség; 1-5-ig terjedő skála) 
- Milyennek ítéli a kooperáció lehetőségeit? (9 lehetőség; 1-10-ig terjedő skála) 
- Milyen fűtést tart jónak? (8 lehetőség; 1-10-ig terjedő skála) 
- Osztályozza a megújuló energiafelhasználást az Ön megítélése szerinti hasznosság 

alapján! (5 lehetőség; 1-5-ig terjedő skála) 
- Milyen fejlesztéseket tart fontosnak a vidéken? (10 lehetőség; 1-10-ig terjedő skála) 
- Demográfiai kérdések. 

(A lehetőségeket az értékelő táblázatok és ábrák bemutatásával konkrétan ismertetjük). 
 

A válaszok általában értékelő skálán kerültek megadásra. A kérdőívek értékelésénél a 
válaszadók összetétele a véleménykülönbségek lehetséges forrása, amit a vizsgálatnál 
mutatunk be.  

 

Kutatásunk során az alkalmazott többváltozós elemzési módszerek közül elsősorban 
nemparaméteres próbákat alkalmaztunk. Vizsgálatunkban az ordinális skálán mért változók 
közötti kapcsolatot rangkorreláció segítségével elemeztük. A véleménykülönbségeket a 

Mann-Whitney teszt segítségével vizsgáltuk, alkalmaztuk a Kruskal-Wallis tesztet is.  

 

A statisztikai feldolgozás az SPSS 18:0 program segítségével történt. Az ábrák és diagramok 
Microsoft Excel programok felhasználásával készültek. 
 

Jelen tanulmányunkban a terjedelem szűkössége miatt csak a szőlővenyige felhasználás 
lehetőségeire, a fűtési módok és a megújuló energiafelhasználás megítélésére, valamint a 
fejlesztési lehetőségekre kapott válaszokat elemezzük. 
 

Eredmények és értékelés 

 

Kérdőíves vizsgálat alapján összehasonlítottuk az Egri és a Mátrai borvidéket. A felmért 
gazdálkodók 50%-a középiskolai, 42,5%-a felsőfokú végzettséggel rendelkezett, általános 
iskolai végzettsége 7,5%-nak volt. A korosztály elöregedett, 40 évnél mindössze 21% 
fiatalabb, míg 56%-uk 50 év feletti. A vállalkozások 31%-a 10-19 éve, 46%-a több mint 22 
éve működik, az 1-10 év közötti működésű 23%.  
A válaszadók 68%-a 5 millió forint alatti árbevételi méretbe tartozik, mindössze 6%-uk 

árbevétele 30 millió forint feletti.  
 

A két borvidék vizsgált ültetvény jellemzői között az ültetvény állapotában és korában van 
szignifikáns különbség. A Mátrai borvidéken az 1-5 skálán adott minősítés átlaga 3,70, míg az 
Egri borvidéken 3,95 az ültetvény állapotát tekintve. Az Egri borvidék minősítése tehát 
kedvezőbb. Az ültetvény kora esetében a minősítés a Mátrai borvidéken 3,32, az Egri 
borvidéken 3,62. Tehát itt is az Egri borvidék kapott kedvezőbb minősítést. Ezek az 
eredmények szignifikánsak, a nullhipotézis valószínűsége mindkét esetben 5% alatti. (1. 
táblázat és 1. ábra)  
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1. táblázat. Az ültetvény jellemzői (Mann-Whitney teszt) 

 

Megnevezés Borvidék 

Ültetvény 

állapota kora termőképessége 

 gépi 
művel-

hetősége 

tápanyag-

feltöltöttsége 

Rangátlag 
Mátrai  143,14 140,10 153,47 152,20 148,41 

Egri 164,48 167,14 155,40 156,52 159,85 

Rangösszeg 
Mátrai  20612,00 20174,50 22100,00 21917,00 21370,50 

Egri 26974,00 27411,50 25486,00 25669,00 26215,50 

Szórás 
Mátrai  0,89 1,00 0,88 0,74 1,03 

Egri 0,87 0,97 0,85 0,84 0,97 

Átlag 
Mátrai 3,70 3,32 3,92 4,42 3,54 

Egri 3,95 3,62 3,94 4,43 3,70 

Mann-Whitney U 10172,00 9734,50 11660,00 11477,00 10930,50 

Wilcoxon W 20612,00 20174,50 22100,00 21917,00 21370,50 

Z -2,22 -2,79 -0,20 -0,48 -1,17 

Szignifikancia 0,026 0,005 0,841 0,630 0,241 

Forrás: saját számítás 

 

Vizsgáltuk az Egri és a Mátrai borvidék ültetvényeinek meghatározó jellemzőit, mint az ültetvény 
állapota, kora, termőképessége, gépi művelhetősége és tápanyaggal való feltöltöttsége. Az 1. ábra 
azt igazolja, hogy az általános értékelés alapján a borvidékeknél nincs jelentős eltérés. Az 
ültetvény állapota az Egri borvidéken lényegesen jobb értékelést kapott, minden további 
jellemzőben viszont csak minimális mértékben múlta felül a Mátrai borvidék minősítését.  
 

 
1. ábra. Az ültetvény állapot minősítése borvidékenként (1-5 skála) 

Forrás: saját számítás 
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A venyige-felhasználás lehetőségeit a két vizsgált borvidék termelői jelentősen eltérően ítélik 
meg. A Mann-Whitney teszt alapján öt esetben is szignifikáns az eltérés, azaz a venyige 
elégetés, zúzva betárcsázás, az értékesítés, a betárcsázás és elszállítás, valamint a 
komposztálás tekintetében. (2. táblázat) 
 

2. táblázat. A venyige-felhasználás lehetőségei 
 

Megnevezés Borvidék 

Venyige 

elégetés 
zúzva 

betárcsázás 

bálázva 
elszállítás 

értékesítés 

betárcsázás 
és 

elszállítás 

komposz-

tálás 

Rangátlag 
Mátrai  142,52 136,57 159,43 166,38 167,05 165,82 

Egri 165,02 170,24 150,17 144,07 143,48 144,56 

Rangösszeg 
Mátrai  20523,50 19666,00 22957,50 23959,00 24055,50 23878,50 

Egri 27062,50 27920,00 24628,50 23627,00 23530,50 23707,50 

Szórás 
Mátrai  1,16 1,41 1,45 1,58 2,86 1,56 

Egri 1,50 1,32 1,41 1,46 1,25 1,41 

Átlag 
Mátrai 1,90 3,29 3,11 3,21 3,04 2,91 

Egri 2,34 3,83 2,96 2,80 2,47 2,51 

Mann-Whitney U 10083,50 9226,00 11098,50 10097,00 10000,50 10177,50 

Wilcoxon W 20523,50 19666,00 24628,50 23627,00 23530,50 23707,50 

Z -2,35 -3,43 -0,93 -2,25 -2,39 -2,15 

Szignifikancia 0,019 0,001 0,352 0,025 0,017 0,032 

Forrás: saját számítás 

 

Az egyes borvidékeken a venyige-felhasználás lehetőségével kapcsolatban megállapítható, 
hogy jelentős az eltérés az átlagban a venyige zúzva betárcsázás tekintetében. Ez az eltérés 
valószínűleg az Egri borvidék erózióval sújtott területei miatt alakult ki. Az 1-5-ös skálán a 
venyigeégetés 1,90 (Mátrai borvidék), illetve 2,34 (Egri borvidék) értéket adott, tehát a 
megítélése rendkívül negatív. Ennek ellenére ez a felhasználási mód az általános gyakorlat. 
(2. ábra) 
 

A venyige bálázva történő elszállítását kivéve minden venyigehasznosítási forma 
szignifikánsan különbözik a két borvidék válaszadóit tekintve. Az 5 pontos minősítés a 
venyige bálázva elszállítás között nem mutat különbséget, figyelemre méltó ugyanakkor a 
3,11, illetve 2,96 viszonylagosan magas pontérték. Ennek oka valószínűleg az, hogy a 
válaszadók a kevesebb fizikai munkát igénylő megoldást preferálják.  
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2. ábra. A szőlővenyige felhasználás lehetőségének megítélése (1-5 skála) 

Forrás: saját számítás 

 

A megújuló energia hasznossága tekintetében az általunk vizsgált borvidékek válaszadói 
tekintetében  nincs lényeges eltérés. A statisztikai mutatók is egységes véleményt tükröznek, 
kivéve a szélenergia felhasználását, ahol a Mann-Whitney teszt is szignifikáns eltérést mutat. 
Az 1-5 skálán mért átlag 4,47 (Mátrai borvidék), illetve 4,15 (Egri borvidék). A Mátrai 
borvidéken nagyobb az elfogadottság, itt gyakoribb az erősen szeles napok száma, mint az 
Egri borvidéken. (3. ábra) 
 

 
3. ábra. A megújuló energia hasznosságának megítélése (1-10 skála) 

Forrás: saját számítás 

 

Meglepő, hogy a felhasználás szempontjából a legjelentősebb megújítható energiaféleséget, a 
biomasszát alacsony pontszámmal értékelik a válaszadók. Mindkét borvidéken a 
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napkollektort tartják a legfontosabbnak, ami érthető, hiszen a nap minden energiatermelés 
alapja. A válaszadók nyilván nem végeztek megtérülési számításokat, de az elképzelés 
illeszkedik az európai trendhez, hiszen a napelemek, napkollektorok robbanásszerű 
elterjedését figyelhetjük meg Nyugat-Európában. 
 

Ma még a fosszilis energia alkalmazása általában versenyképesebb, de a helyzet gyorsan 
változik. A fűtési módok megítélésénél a két borvidék termelői közel azonos véleményeket 
adtak meg. Ezen a területen már nem jelentkeznek a termőhelyi-földrajzi megfontolásra épülő 
különbségek, nem volt szignifikáns különbség kimutatható. A faapríték és a venyige apríték 
tüzelése kapta a legmagasabb átlagot, az olajfűtés a legkevésbé elfogadott. Ennél a 
kérdéskörnél már társadalmi-gazdasági szempontok is érvényesülnek. (4. ábra, 3. táblázat) 
 

 

 
4. ábra. A fűtési módok megítélése borvidékek szerint (1-10 skála) 

Forrás: saját számítás 
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3. táblázat. A fűtési módok megítélése (1-10 skála) 
 

Megne-

vezés 

Bor-

vidék 

Fűtés 

gáz szén fa fa+szén hőszivattyú villany olaj 
faapríték és 

venyige apríték 

Rang-

átlag 

Mátrai 157,82 162,99 157,17 163,81 159,43 149,83 149,47 160,18 

Egri 150,63 147,05 152,16 146,33 150,17 158,6 158,92 149,51 

Rang-

összeg 

Mátrai 22726,08 23470,56 22632,48 23588,64 22957,92 21575,52 21523,68 23065,92 

Egri 24552,69 24116,2 24954,24 23998,12 24627,88 26010,4 26062,88 24519,64 

Szórás 
Mátrai 2,47 2,21 2,29 2,27 3,20 2,40 2,00 2,15 

Egri 2,74 2,48 2,51 2,35 2,91 2,61 1,97 2,34 

Átlag 
Mátrai 4,20 4,80 7,50 6,50 6,70 3,50 2,50 8,10 

Egri 4,10 4,50 7,30 6,10 6,50 3,80 2,60 7,90 

Mann-Whitney U 11186,000 10585,500 11424,000 10468,000 11098,000 11135,000 11083,500 10990,000 

Wilcoxon W 24552,000 24115,500 24954,000 23998,000 24628,000 21575,500 21523,500 24520,000 

Z -0,715 -1,581 -0,500 -1,732 -0,921 -0,878 -0,971 -1,077 

Szignifikancia 0,475 0,114 0,617 0,083 0,357 0,380 0,331 0,282 

Forrás: saját számítás 

 

A borvidékek fejlesztése a régióban igen fontos feladat. A válaszadók a legfontosabb 
fejlesztési lehetőségeket rangsorolták 1-10 skálán. Szignifikáns véleménykülönbség az 
integrált mezőgazdaság elterjesztése és a közbiztonság garantálása terén volt kimutatható. A 
megújuló energiaforrás támogatása, az infrastruktúra fejlesztése és a közbiztonság garantálása 
mindkét borvidéken preferált, bár kissé eltérő mértékben. A válaszok alapján a hagyományos 
kézműipar fejlesztése minimális támogatást kapott. (4. táblázat). Az átlag és a medián 
értékeket összevetve egyéb érdekességek is megfigyelhetők. A 10 vizsgált tényező közül a 
Mátrai borvidéken kettő (a hagyományos kézműipar fejlesztés, ökológiai termelés növelése), 
az Egri borvidéken az infrastruktúra fejlesztés esetén érvényesül, hogy a medián értéke 
kisebb, mint az átlagé, azonban nincs szignifikáns eltérés a kettő között. 

 

4. táblázat. A fejlesztések fontosságának megítélése (1-10 skála) 
 

Megnevezés Mátrai borvidék Egri borvidék 

átlag szórás medián átlag szórás medián 

Hagyományos kézműipar fejlesztése 6,20 2,45 6 6,50 2,59 7 

Integrált mezőgazdaság elterjesztése 7,80 2,01 8 8,30 1,90 9 

Ökológiai termelés növelése 8,10 1,87 8 8,00 2,04 8 

Környezetvédelmi fejlesztések 
növelése 

8,50 1,63 9 8,20 2,04 9 

Falusi turizmus fejlesztése 7,80 2,09 8 8,10 1,79 9 

Megújuló erőforrás támogatása 8,90 1,32 9 8,90 1,45 9 

Ökoturizmus fejlesztése 8,40 1,50 9 8,40 1,83 9 

Erdő- és vadgazdálkodás fejlesztése 8,00 1,88 8 7,80 2,08 8 

Infrastruktúra fejlesztése 8,80 1,60 9 9,10 1,16 9 

Közbiztonság garantálása 9,30 1,64 10 9,70 0,99 10 

Forrás: saját számítás 

 

A továbbiakban több csoportképző ismérv kiválasztása alapján végeztük az elemzést. 
Csoportképző ismérvnek választottuk a szőlőtermesztő korát, a válaszadók iskolai 
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végzettségét, a vállalkozás működésének idejét, valamint a vállalkozás árbevétel szerinti 
méretét. Az elemzéshez a Kruskal-Wallis tesztet alkalmaztuk.  

A megújuló energiaforrás értékelésénél a szélenergia és a napkollektor esetében a vélemények 
közel azonosak, a biomassza, a biogáz és geotermikus energia vonatkozásában pedig az 
iskolai végzettségtől függően a különbségek statisztikailag jelentősebbek. A biomassza, 

biogáz és geotermikus energiaforrásoknál a különbségeket az alapfokú végzettségűek 
kedvezőtlen rangsorolása okozza. (5. táblázat)  

 

5. táblázat.  Megújuló energiaforrás hasznosságának megítélése a szőlőtermesztő iskolai 
végzettsége szerint (1-5 skála) 

 

Megnevezés Biomassza Biogáz 
Geotermikus 

energia 
Szélenergia 

Nap-

kollektor 

Általános iskola 
átlag 3,09 3,35 3,91 4,22 4,70 

szórás 1,41 1,47 0,90 1,17 0,64 

Középiskola 
átlag 3,30 3,48 4,07 4,16 4,57 

szórás 1,32 1,34 1,00 1,15 0,90 

Felsőfokú 

végzettség 

átlag 4,00 3,92 4,27 4,47 4,54 

szórás 1,41 1,23 1,05 0,95 0,86 

Khi-négyzet 18,69 11,53 7,34 4,24 1,48 

Szabadságfok 2,00 2,00 2,00 2,00 2,00 

Szignifikancia 0,000 0,003 0,025 0,120 0,477 

Forrás: saját számítás 

 

A szőlőtermesztők iskolai végzettségét véve csoportképző ismérvnek a Kruskal-Wallis teszt 

három esetben is szignifikáns eltérést mutat. A felsőfokú végzettségűek a biomassza szerepét 
– a középiskolai és általános iskolai végzettségűekkel szemben – az 5-ös számskálán 
jelentősen magasabbra, 4-es osztályzatra értékelték. (5. táblázat) 
A borvidékek fejlesztési feladatainak fontossága a szőlőtermesztők korától független, nincs 
szignifikáns különbség a csoportok között. A borvidékek fejlesztésénél a közbiztonság 
garantálása a legfontosabb minden csoportnál, s ebben a véleményazonosság kifejezett. (6. 
táblázat)  
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6. táblázat. A borvidéki fejlesztések fontosságának megítélése a gazdálkodók iskolai 
végzettsége szerint (1-10 skála) 

 

Megnevezés 

Általános iskola Középiskola Felsőfokú végzettség 

átlag 
szó-

rás 

me-

dián 
átlag 

szó-

rás 

me-

dián 
átlag 

szó-

rás 

me-

dián 

Hagyományos kézműipar 
fejlesztése 

5,91 2,78 6 6,29 2,53 7 6,53 2,46 7 

Integrált mezőgazdaság 
elterjesztése 

8,16 2,18 9 7,80 2,10 8 8,43 1,71 9 

Ökológiai termelés 
növelése 

7,87 1,46 8 7,84 1,88 8 8,25 2,12 9 

Környezetvédelmi 
fejlesztések növelése 

8,09 1,70 8 8,16 1,82 9 8,50 1,94 9 

Falusi turizmus fejlesztése 8,22 2,07 9 7,82 1,91 8 8,09 1,96 9 

Megújuló erőforrás 
támogatása 

8,74 1,25 9 8,70 1,42 9 9,11 1,36 10 

Ökoturizmus fejlesztése 7,83 1,64 8 8,23 1,66 9 8,74 1,67 9 

Erdő- és vadgazdálkodás 
fejlesztése 

7,35 2,50 8 8,01 1,85 8 7,96 2,04 8 

Infrastruktúra fejlesztése 8,74 1,48 9 8,87 1,47 9 9,01 1,29 9 

Közbiztonság garantálása 9,65 1,11 10 9,33 1,67 10 9,62 0,87 10 

Forrás: saját számítás 

 

A fontossági rangsorolás jelentősen különböző az eltérő iskolai végzettségű csoportok között, 
jóllehet fontos feladatok közé sorolt a megújuló energiaforrás támogatása is, de ezt főleg a 
felsőfokú végzettségűek hangsúlyozzák. Ezek a feladatok úgy tűnik hasonló megítélésűek, az 
ökológiai termelés és a környezetvédelem, valamint a megújuló energiaforrás támogatása a 
felsőfokú végzettségűeknél nagyobb átlagértéket kapott. A 6. táblázat adatainál sincs 
szignifikáns eltérés a medián és az átlag értékei között. 
 

A vállalkozás működésének évei szerint vizsgálva a válaszokat az eredmények azt mutatják, 
hogy az újonnan alakult vállalkozások minden energiaforrást magasan értékelnek. Ez 
valószínűleg azzal magyarázható, hogy energia rendszerük még nincs kialakítva és tartanak az 
energiaellátás zavaraitól (7. táblázat). Különösen szembetűnő az egy éven belül alapított 
gazdaságok esetében a szélenergia megítélésének kiugróan magas értéke. Ez talán a 
szélenergia lehetőségeinek ismerethiányból fakadó túlbecsülésére utal. Nincsenek tisztában a 
szélenergia terén az ország korlátozott lehetőségeivel. 
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7. táblázat: Megújuló energiaforrás hasznosságának megítélése a vállalkozások működésének 
ideje alapján (1-5 skála) 
 

Megnevezés Biomassza Biogáz 
Geotermikus 

energia 
Szélenergia Napkollektor 

0-1 éve 

átlag 4,67 4,33 4,33 5,00 4,67 

szórás 0,58 0,58 1,15 0,00 0,58 

medián 5,00 4,00 5,00 5,00 5,00 

2-5 éve 

átlag 4,29 4,43 4,57 4,43 4,43 

szórás 0,83 0,85 0,65 0,76 0,65 

medián 4,50 5,00 5,00 5,00 4,50 

6-10 éve 

átlag 3,30 3,76 4,17 4,17 4,63 

szórás 1,24 1,21 0,97 1,22 1,14 

medián 3,50 4,00 4,00 5,00 5,00 

11-19 éve 

átlag 3,43 3,55 4,05 4,29 4,45 

szórás 1,47 1,29 0,99 1,10 0,82 

medián 3,00 4,00 4,00 5,00 5,00 

1990 előtti 

átlag 3,70 3,60 4,15 4,32 4,63 

szórás 1,45 1,39 1,08 1,04 0,79 

medián 4,00 4,00 5,00 5,00 5,00 

Forrás: saját számítás 

 

Az árbevételi méret szerinti vizsgálat is több esetben különbségeket mutat ki. A megújuló 
energia hasznossága tekintetében a vélemények eltérnek. A biomasszát leginkább a 30 millió 
Ft feletti árbevétellel rendelkezők tartják hasznosnak (4,11 átlag 1-5 skálán), míg a 
geotermikus energia hasznossága tekintetében nagy az egyetértés. A Kruskal-Wallis teszt a 

napkollektor esetében igazol szignifikáns eltérést (8. táblázat). 
 

 

8. táblázat.  Megújuló energiaforrás hasznosságának megítélése az árbevételi méret szerint (1-

5 skála) 
 

Megnevezés Biomassza Biogáz 
Geotermikus 

energia 
Szélenergia Napkollektor 

0-5 millió Ft 
átlag 3,53 3,67 4,15 4,37 4,62 

szórás 1,32 1,26 0,99 0,99 0,84 

5,1-10 millió Ft 
átlag 3,73 3,66 4,09 4,00 4,38 

szórás 1,56 1,45 1,08 1,35 0,87 

10,1-30 millió Ft 
átlag 3,45 3,58 4,07 4,10 4,35 

szórás 1,18 1,39 1,00 1,14 1,08 

30 millió Ft felett 
átlag 4,11 3,67 4,28 4,50 4,78 

szórás 2,25 1,61 1,36 1,04 0,65 

Kruskal-Wallis teszt eredménye  

Khi-négyzet 3,69 ,51 2,36 3,91 10,05 

Szabadságfok 3,00 3,00 3,00 3,00 3,00 

Szignifikancia 0,297 0,917 0,502 0,271 0,016 
Forrás: saját számítás 
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Következtetések és javaslatok 

 

Következtetésinket és javaslatainkat a kérdőíves vizsgálat statisztikai értékelése alapján 
vontuk le, figyelembe véve a kapcsolódó irodalmi források megállapításait is. A 
célkitűzéseink alapján kialakított hipotézisek értékelésével vizsgáltuk, hogy feltételezéseinket 
a termelői vélemények milyen mértékben igazolják. 
 

A főbb vizsgált területek a következők voltak: 
- ültetvény állapota, 
- szőlővenyige felhasználásának lehetőségei, 
- fűtési módok megítélése, 
- megújuló energiafelhasználás megítélése, 
- fejlesztési lehetőségek. 

 

Következtetéseket vonhatunk le a szőlőterületek állapotával, valamint a megújuló energia és a 
fejlesztési lehetőségekkel összefüggésben, a kérdőíves vizsgálat statisztikai kiértékelése 
alapján.  
 

A vizsgálat megtervezésénél négy hipotézist állítottunk fel, melyek nagyrészt helytállóak 
voltak. Részletes értékelésük a következő. 
 

H1 Feltételeztük, hogy a megkérdezett szakemberek ismerik és támogatják a megújuló 
erőforrások használatát.  
A hipotézist bebizonyítottnak tarthatjuk. Vizsgálatunk eredményeképp megállapítható, hogy a 
megkérdezettek fontosnak tartják és támogatják a megújuló energiaforrások használatát. Ez az 
elképzelés ma még csak támogatásokkal életképes, de a föld életfenntartó rendszereinek 
megóvása érdekében használata elkerülhetetlen. Megítélésünk szerint a válaszadók ennek 
tudatában vannak. A borvidékeken keletkező szőlővenyige felhasználása lokális 
rendszerekben képzelhető el, ehhez a megfelelő betakarítógépek és kazánok rendelkezésre 
állnak. A hasznosítás jelenleg csak nagyobb táblaméretek esetén valósítható meg. A 
válaszokat árnyalják az eltérések, a biomassza felhasználást a magasabb végzettségűek 
preferálják. Kutatásunk eredménye harmonizál az irodalomban említett hasonló kutatást 
végző szerzők eredményeivel. 
 

H2 Feltételeztük, hogy a faapríték és venyige felhasználás preferált a fosszilis 
energiahordozókkal szemben. 
Ez a hipotézis igaznak bizonyult, a fűtési módok megítélésében már nincsenek termőhelyi-
földrajzi megfontolásra visszavezethető különbségek, nincs statisztikailag igazolt eltérés. A 
válaszadók a faapríték és venyige apríték tüzelését tartják legjobbnak, az olajfűtés a 
legkevésbé elfogadott. Itt valószínűleg a költségek is szerepet játszanak. Ma már az emberek 
zöme tisztában van a fosszilis energiahordozók súlyos környezetszennyező hatásával.  
 

H3 a) Feltételeztük, hogy a megújuló energiaforrások használatának megítélése bizonyos 
demográfiai jellemzők szerint differenciált. Az iskolai végzettségnek van befolyásoló hatása, 
hiszen az alapfokú végzettségűek a biomassza, biogáz és geotermikus energia használatát 
kevésbé tartják jónak. A felsőfokú végzettséggel rendelkezők ugyanakkor előnyben részesítik 
a biomassza felhasználást. Ez az alhipotézis így igazoltnak tekinthető.  
     b) Feltételeztük, hogy az üzem mérete determináló tényezőként azonosító a megújuló 
energiaforrások használatának megítélésben. Abban az esetben, ha az üzemméret 
kifejezésének eszköze az árbevétel nagysága, akkor a vizsgálat több esetben különbségeket 
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mutat ki. A Kruskal-Wallis teszt csak a napkollektor esetében igazol szignifikáns eltérést. A 
megújuló energia hasznosságának megítélése tekintetében is eltérőek a vélemények, de az 
eltérés nem szignifikáns így az alhipotézis részben igazolt. 
 

H4 Feltételeztük, hogy a megújuló energiaforrások használatának fejlesztése prioritásként 
jelentkezik. Ez igaz, de más prioritásokat is támogatnak a válaszadók. 
A megújuló energiaforrások használatát mindkét borvidéken preferálják. A hagyományos 
kézműipar fejlesztését a véleményt adók kevésbé támogatják, nem látnak benne fantáziát. 
Érdekes és az országos hangulattal egybevág a közbiztonság garantálásának minden vizsgált 
tényező fölé emelése a fejlesztés terén.  
A borvidékek fejlesztési lehetőségeit vizsgálva a megítélés az eltérő végzettségűek körében 
hasonló, de az ökológiai termelés és a környezetvédelem, valamint a megújuló 
energiaforrások támogatása a felsőfokú végzettségűek esetében jobban támogatott. 
Tehát a hipotézist részben fogadhatjuk el.  
 

 

Az Egri és a Mátrai borvidéket összehasonlítva a vélemények alapján az egriek minősítése 
kedvezőbb. Az ültetvény állapotában és korában van szignifikáns különbség. A venyige 
felhasználás lehetőségeiben gondolkodva az Egri borvidéken inkább a venyige zúzva 
betárcsázást preferálják, valószínűleg az erózió elleni védekezés miatt. A venyige égetését a 
gazdák egyaránt elítélik, mégis ez volt a kialakult gyakorlat, de ma már ez jogszabályba 
ütközik. Szignifikánsak az eltérések a két borvidék válaszértékelésében, kivéve a venyige 
bálázva való elszállítását. 
 

Az irodalmi források a lokális energiatermelés fontosságára mutatnak rá. A szőlővenyige a 
helyi energiaellátásban szerephez juthat. A kis energiasűrűség miatt ennek a felhasználásának 
a jövedelemtermelő lehetősége csekély, de az egyes gazdaságok megszabadulhatnak a 
felesleges mellékterméktől (helyben elégetése tiltott) így csökkenthetik költségeiket, és 
kismérvű foglalkoztatást is biztosíthatnak. 
A megújuló energiaforrások megítélése tekintetében a kapott vélemények egybehangzók. A 
szélenergia-felhasználást a Mátrai borvidéken részesítik inkább előnyben. A biomasszát a 
válaszadók – valószínűleg ismerethiány miatt – meglehetősen leértékelik, viszont 
kiemelkedően fontosnak tartják a napkollektort. A Nemzetközi Energiaügynökség (IEA) 
tanulmánya szerint 2010-2035 között harmadával nő majd a világ abszolút elsődleges 
energiaigénye, ezért a fosszilis energiaforrások nem válthatók ki megújulókkal.  
Törekedni kell a lokális energiaellátás megvalósítására, ami fenntartható. Ebbe a sorba 
illeszkedik a szőlővenyige felhasználás, ami csak koncentrált, jelentős szőlőterületek esetén 
valósítható meg gazdaságosan. Észak-Magyarországon a begyűjthető szőlővenyige 
szárazanyag-tartalom és energetikai szempontok szerint az országos lehetőségek mintegy 
15%-át teszi ki. A begyűjtési és egyéb nehézségek miatt ennek csak töredéke használható fel. 
(MARSELEK-FÁBIÁN, 2008) 
 

A termelőket a felhasználás tekintetében a szőlővenyige felhasználás érinti elsősorban. A 
Mátrai borvidék és az Egri borvidék a koncentrált energiahordozó termelés miatt alkalmas 2 
MW hasznos teljesítményű fűtőmű (csak hőenergia) energiaellátására szőlővenyigével. Mivel 
a szőlővenyige kis energiasűrűségű így lokális felhasználása indokolt, de a begyűjtés 
megszervezése nem kis feladat. A venyigehasznosítás lehetőségeit általában a termelők jól 
ismerik, de például fóliaház fűtésére való felhasználása kevéssé ismert.  
A szőlővenyige és egyéb biomassza típusok felhasználása tekintetében – az alkupozíció 
erősítésére – termelői összefogás is szükséges. Ez lehet klaszter-szerveződés is, ahol a 
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termelődő biomassza mennyisége ezt lehetővé teszi. Előnyös lehet az önkormányzatok 
bevonása is. A beszállítási rendszerek kialakítása, valamint a hatékony hasznosítás érdekében 
a klaszterbe a helyben vagy közelben működő felsőoktatási intézmények és kutató intézetek is 
bevonhatók.  
A megújuló energiaforrások használatának fejlesztését a termelők elfogadják. A kérdőíves 
felmérés alapján viszont megállapítható, hogy ez a fejlesztés csak egy a lehetőségek közül, és 
nincs prioritása. Amennyiben a felhasználást növelni akarjuk a lakosság további részletekbe 
menő tájékoztatása és meggyőzése kívánatos.  
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